Hellanicum in plurimis ostendit esse mendacem. Ephorum uero Timeus: Timeum q[ui] post illum fuere. Herodotum uero cunctis neque de singulis cum Antiocho & Philisto aut Callia Timeus concordare dignatus est. Neque tursus de atticis hi qui Attidas conscripserunt: aut de argolicis: qui de argis historiam protulerent: alterutros consecuti sunt. Et quid oportet dicere de cibitatibus breuibusque rebus: quando de militia Persica & his quæ in ea sunt gestarunt: tantum uiri probatissimi discordasse noscuntur. In multis autem etiam Thucydides tanquam fallax accusatur: licet scrupulissimam secundum se historiam conscriptissime uideatur. Causæ uero huius dissidentiæ multæ forsitan & aliæ quætere uolentibus apparebunt. Ego uero duabus quas dicturus sum: maximam huius summam diuersitatis ascribo. Et quidem primum dico eam quæ nūhi propriores es: se uiderunt. Idest eo quod ab initio nō fuerit studium apud Græcos publicas de his quæ semper agunt proferre conscriptiones. Hoc etenim præcipue & errorem & potestatem mentiendi posteris uetus aliquid uolentibus scriptitare concessit. Non enim solummodo apud alios Græcos publica conscriptio est neglecta. Sed neque apud ipsos Athenienses quos tertigenas esse dicunt: discipline que cultores aliquid huiusmodi reperitur. Sed publicarum lictetarum antiquissimas esse dicunt leges: quæ a Dracone eis ex Phœnicibus sunt conscriptæ ante modicum tempus tyrannidis Pisistrati. De arcadibus autem in antiquitate gloriantibus q[uod] oportet dici? Vix. n. isti & postea litteris eruditæ sunt. Cum ergo conscriptio nulla præponeretur q[uod] & discere uolentibus edoceret: & metientes argueret multa inter alterutros conscriptores discordia generata est. Quoniam qui ad p[re]scribendum se præparabant non studium ueritatis exhibuerunt. Licet hæc promissio semp habeat i[n] promptu: sed uerbo: rū magis habere platione maximam. Et quemadmodum laudari se in hoc super alios estimarent: ad hoc potius semetipsos aptabant. Aliqui uero ad fabulas sunt conuersi. Aliq[ui] autem ad gratiam aut ciuitate laudantes aut reges. Alii semetipsos ad accusandas causas aut conscriptores tradidere. Ita hoc se forte probabiles estimantes & omnino hoc agentes quod historiæ nimis aduersum est. Veræ liquidem historiæ indicium est: si eisdem rebus omnes eadem dicant atq[ue] conscribant. Hi uero cum quædam aliter conscriberent quā alii tunc se putabant omnium ueriores ostendi. Quapropter causas quidem uerborum & calliditatis eorum cedere nos græcis oportet. Non autem de antiquis historiæ ueritate & maxime de rebus propriis uniuscuiusq[ue] prouinciæ. Quoniam uero Aegyptios & Babylonios ex longissimis olim temporibus circa conscriptiones diligentia fuit: quādo sacerdotibus erat in iunctum & circa eas ipsi philosophabantur. Chaldaei uero apud Babylonios: & qua præcipue Græcis immixti usi sunt phœnicis litteris circa dispensationes uitæ: & cōium operum traditionem. Dum conscientiam omnes tacendum hoc puto. De nostris uero progenitoribus quia eandem quam predicti habuerunt in conscriptionibus sollicitudinē desino dicere etiā potiore ponuntibus & prophetis hoc iperantes. Erqa usq[ue] ad nostra tempora cum multa integritate seruatum ē

Si oportet audentius etiam seruabatur. Conabor breviter edocere: non enim solummodo ab ini-  
tio probatissimos viros & inde placatione preparatos ad hæc exercenda constituerunt. Sed qua-  
tenus etiam genus sacerdotum sine permixtione purumque consisteret prouiderūt. Oportet etiam  
eum qui sacerdotium habitutus est ex eiusdem gentis nasci mulier & neque ad pecunias & neque  
ad honores inspicere. Et de hoc per antiquam lineam & multis testibus approbat. Q uod scilicet  
agimus non solum in ipsa Iudea: sed ubique nostris generis constitutio reperitur: etiam ibi in-  
tegritas ista seruatur circa nuptias sacerdotum: hoc est in Aegypto & Babylonia & quocunque ter-  
rarium orbe quilibet de sacerdotum genere sunt dispersi. Mittunt enim in Hierosolymam conscri-  
bentes a patre nomen nuptæ: & antiquorum progenitorum quicunque huius rei testimonia p̄z-  
buere. Si autem bella prouenant sicut iam crebro factum est. Dum Antiochus Epiphanes ad no-  
stram uenisset regionem & Pompeius Magnus: & Quintilius Varus: & præcipue nostris gesta tem-  
poribus itunc hi qui de sacerdotibus superlunt: ex antiquis litteris iterum noua conficiunt & pro-  
bant mulieres quæ relinquuntur. Non enim ad captiuas accedunt alienigenarum consortia formi-  
dantes. Indicium vero integratatis hoc maximum est: quia pontifices apud nos a duobus milibus  
annis denominati filii a patre conscripti sunt. His autem qui prædicti sunt si quid præuaricentur  
interdicuntur: ne uel ad altare accedant: uel alia sanctificatione fungantur. Recte siquidem potius at-  
tem necessarie: cum neque conscribendi potestas omnibus data: neque alia sit in discretione dis-  
cordia. Sed solummodo prophetis antiquissima quidem & ueterima secundum inspirationem  
factam a deo cognoscentibus. Alia uero secundum se sicuti sunt facti palam consribentibus infinitis  
libri non sunt apud nos discordantes & sibi met repugnantes: sed solummodo duo &. xx. libri habē-  
tes temporis totius conscriptionem: quorum iuste fides admittitur. Horum ergo quinque quidem  
sunt Moyseos qui nativitates continent: & hominæ generationis traditionem habent usque ad  
eius mortem. Hoc tempus de tribus milibus annis paululum minus est. A morte uero Moyseos  
usque ad Artaxerxem persarum regem qui fuit post Xerxem: prophetæ post Moysem: & quæ secun-  
dum eos sunt gesta conscripserunt in. xili. libris. Reliqui uero. iiiii. hymnos in deum: & uitæ huma-  
næ noscuntur pignora continere. Ab artaxerxe uero usque ad nostrum tempus singula quidem co-  
scripta non tamen priori simili fide sunt habita eo quod non fuerit certa successio prophetarum. Pa-  
lam namq; est ipsis operibus quemadmodum nos propriis litteris credimus: tanto namq; saeculo iam  
præterito neq; addicere quicquam aliquis nec auferre nec transformare præsumpsit. Omnibus enī  
insertum est mox & prima generatione Iudeis hæc diuina dogmata nominare: & in his utique per-  
manere. Et propterea si oporteat mori libenter. Iam itaq; multi captiuorum frequenter tormentis  
affecti sunt: & mortes uarias in theatris sustinuerunt: ne ullum uerbum contra leges admitterent aut co-  
scriptiones habitas uiolarent. Qui Græcorum aliquid tale perpessus est: quando neq; fortuitam su-  
stinetem lesionem volunt: licet omnia apud eos scripta destruantur. Verba enim hæc esse putant se-  
cundum consribentium uoluntates exposita. Et hoc iuste etiam de antiquis sapiunt: quoniam ali-  
quos nunc quoque uident præsumentes de his rebus conscribere quibus neque ipsi interfuerunt: ne  
que credere scientibus aquiescunt. Denique de bello quod apud nos contigit nuper: quidam hi-  
storias consribentes ediderunt. Dum neque ad ea loca uenerint: neque in proximo rerum gestarū  
fuerint. Sed ex auditu quædam pauca componentes impudenter semetipsos uidentur historiæ no-  
mine iactitate. Ego uero & ex omni bello: & quæ ibi particulariter gesta sunt ueram descriptionem  
secundum ipse rebus omnibus interfuerim. Dux etenim apud nos Galileorum eram: donec fuit de-  
pendendi facultas. Contigit autem ut caperer a romanis: & habentes me Vespasianus & Titus in cu-  
stodia uniuersa semper inspicere faciebant primo quidem uinctus: postea uero solutus cum Tito  
ab Alexandria propter obfessionem Hierosolymorum directus sum: eo tempore nihil est gestum q̄  
meam potuisset latere notitiam. Nam uidentes Romanorum exercitum uniuersa sub diligentia de-  
scribebam. Et ea quæ nuntiabantur ab his qui semetipsos tradebant: ego solus integrus intelligens  
disponebam. Deinde Romæ tempus uacationis habens: omni iam negotio præparato usus aliqui-  
bus cooperantibus mihi propter eloquentiam græcam rerum etuditionem exhibui. Tantaq; mihi  
securitas affuit ueritatis ut primos omnium imperatores bellum Vespasianum & Titum testes non ex-  
poscerent. Primum nāq; illis obtuli libros: & postrillos multis quidem Romanorum qui bellis inter-  
fuere plurimi uero nostrorum eos etiam uenundauit: qui græca sapientia uidebantur imbuti quoq;  
est Iulius Archelaus. Herodes honestissimus & ipse admirabilis rex Agrippa. Isti siquidem uniuersi  
testimonium perhibuerunt: quia ueritatem diligens excoluit: non reprimens forsitan aut tacens: si quid  
gestorum per ignorantiam aut per gratiam commutari: aut prætermisi. Quidam uero prauis homi-  
nes derogare meæ historiæ sunt conati tanquam in scholis adolescentium propositum exercentes:  
& accusationis inspirata atq; detractionis facientes opusicū oporteat illud sci: q; a quod cōuenit pro-  
mittentem aliis rerum ueracium traditionem. Ipsum prius hac nosse certissime: aut rebus gestis ad-  
herendo: aut ab scientibus cōsulendo. Quod ego præcipue circa utrumq; me credo fecisse negotiū.  
Antiquitatis namq; libros sicuti dixi ex voluminibus sacris interpretatus sum: cū essem genere sacer-